

KẾ HOẠCH

Hội thi “Nông dân tìm hiểu pháp luật” tỉnh Bình Dương lần thứ XIII năm 2019

Chủ đề: “Nông dân với công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo”

Căn cứ vào Chương trình công tác Hội năm 2019 và kế hoạch số 6327/KH-UBND, ngày 27/12/2018 của UBND tỉnh về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; tủ sách pháp luật năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 24-KH-HNDT, ngày 22/3/2019 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương về Triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ năm 2019;

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Nông dân tìm hiểu pháp luật” tỉnh Bình Dương lần thứ XIII năm 2019 với chủ đề “Nông dân với công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm thông tin, tuyên truyền phổ biến những nội dung cơ bản của pháp luật về khiếu nại, tố cáo và các quy định, hướng dẫn thi hành cho cán bộ, hội viên, nông dân.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động nâng cao hiểu biết pháp luật của cán bộ, hội viên, nông dân tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; giúp hội viên, nông dân tự bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình; hòa giải, giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong nội bộ nhân dân, góp phần đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

- Hội thi sẽ tạo cơ hội giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm, kỹ năng tuyên truyền, vận động, tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo giữa các tổ chức Hội và hội viên, nông dân trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Là cán bộ, hội viên, nông dân ở cơ sở Hội chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Cán bộ chuyên trách của Hội từ cấp huyện trở lên không được tham gia dự thi.

- Mỗi huyện, thị, thành Hội chọn 01 đội tuyển gồm 09 thí sinh (gồm 07 thí sinh chính thức và 02 thí sinh dự khuyết để hỗ trợ cho phần thi tiểu phẩm tuyên truyền).

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi:

- Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và văn bản hướng dẫn thi hành;
- Các văn bản và Quy định của UBND Tỉnh về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Hình thức thi: Gồm 04 phần

2.1. Phần thi trắc nghiệm kiến thức: 20 điểm

- Mỗi thí sinh chính thức của Hội thi sẽ tham gia phần thi trắc nghiệm kiến thức bằng hình thức thi trắc nghiệm trên giấy. Bài dự thi gồm có 20 câu hỏi và mỗi câu có từ 3 đến 4 đáp án cho trước a,b,c,d do Ban Tổ chức biên soạn. Thí sinh sẽ lần lượt lựa chọn đáp án nào mà mình cho là đúng nhất để đánh dấu (x) vào ô kết quả tương ứng.

- Thời gian làm bài: 20 phút.

- Cách tính điểm là điểm trung bình cộng của 07 thí sinh trong đội tuyển.

* **Lưu ý:** Ban Tổ chức sẽ xây dựng bộ đề cương thi trắc nghiệm và các tài liệu tham khảo gửi về Hội Nông dân huyện, thị, thành phố và đăng tải trên Website Hội.

2.2. Phần thi Kỹ năng thuyết trình: 20 điểm

- Chủ đề của Hội thi: “*Nông dân với công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo*”.

- Thời gian dự thi: Tối đa 07 phút.

- Các đội dự thi chuẩn bị đề cương thuyết trình và gửi đề cương về Ban tổ chức Hội thi trước 05 ngày diễn ra Hội thi.

- Đội dự thi sẽ cử từ 1- 3 thí sinh chính thức để cùng tham gia phần thi thuyết trình. Khi thi thuyết trình các đội có thể sử dụng các dụng cụ, trang thiết bị, đạo cụ hỗ trợ.

2.3. Phần thi xử lý tình huống pháp luật: 20 điểm

- Mỗi đội dự thi sẽ cử đại diện lần lượt lên bốc thăm và trả lời câu hỏi tình huống pháp luật; Nội dung câu trả lời gồm 03 phần: *Xác định vấn đề và căn cứ pháp lý để giải quyết tình huống; phân tích và giải quyết tình huống; nêu quan điểm của bản thân và giải pháp cần thực hiện trong thời gian tới.*

- Mỗi đội dự thi sẽ trả lời 02 câu hỏi tình huống pháp luật.

- Thời gian trả lời tối đa cho mỗi câu hỏi tình huống là 03 phút.

2.4. Phần thi Tiểu phẩm tuyên truyền: 40 điểm

- Mỗi đội dự thi sẽ trình diễn một tiểu phẩm tuyên truyền do đội tự biên soạn có nội dung liên quan đến công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến và vận động chấp hành pháp luật ở nông thôn hiện nay.

- Thời gian dự thi tối đa 10 phút.

- Căn cứ vào kết quả của Tiểu phẩm dự thi, Ban Tổ chức Hội thi sẽ lựa chọn các Tiểu phẩm xuất sắc nhất để gửi tham dự cuộc thi tìm hiểu pháp luật do Tỉnh tổ chức.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI

- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ vào kế hoạch này và điều kiện cụ thể của địa phương để tổ chức Hội thi và tuyển chọn đội tuyển tham dự Hội thi cấp tỉnh đảm bảo đúng theo kế hoạch và Thể lệ của Ban tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Thời gian: Ngày 08/11/2019

- Địa điểm: (Dự kiến) tại Hội trường 1 Trường Chính trị tỉnh Bình Dương, đường 30/4, phường Chánh Nghĩa, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương.

V. KINH PHÍ VÀ KHEN THƯỞNG

1. Kinh phí thực hiện:

Hội thi cấp nào sẽ do cấp đó dự trù kinh phí theo qui định của Tài chính và các nguồn kinh phí vận động xã hội hóa công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

2. Giải thưởng:

a). Giải cho mỗi phần thi:

- 01 giải nhất;
- 01 giải nhì;
- 02 giải ba;

b). Giải tập thể:

- 01 giải nhất;
- 02 giải nhì;
- 02 giải ba;
- 04 giải khuyến khích;

c). Các giải phụ khác:

- Giải cho đội có cổ động viên đông và ấn tượng nhất.

Ngoài ra, Ban Tổ chức sẽ có phần thưởng cho những cố động viên tham gia phần thi dành cho khán giả.

VI. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO:

Ban Tổ chức, Ban giám khảo Hội thi bao gồm các thành phần sau:

- Hội Nông dân tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Thanh tra Tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Hội Nông dân tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch, Thể lệ, Đề cương câu hỏi Hội thi, thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo và Tổ Thư ký của Hội thi.

- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố và cơ sở Hội phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp xây dựng Kế hoạch, Thể lệ, nội dung đề cương Hội thi và kinh phí tổ chức Hội thi ở cấp mình.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội thi “Nông dân tìm hiểu pháp luật” tỉnh Bình Dương lần thứ XIII năm 2019./.

Nơi nhận:

- TW Hội NDVN;
- Ủy ban Kiểm tra TW Hội;
- BCD thực hiện QĐ 81 tỉnh;
- Ban Thường vụ tỉnh Hội;
- HND các huyện, thị, thành phố;
- Lưu VT, Ban TC-HC-KT, Kế toán.
- Website Hội.



Đỗ Ngọc Huy